
94  diário oficial Nº 33843 Sexta-feira, 05 de ABRIL de 2019

art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância decorrente do 
Edital nº 27/2019-CSMP, publicado no D.O.E. nº 33.832, de 22/03/2019:

 PJ DE AFUÁ – REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 35/2019-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 ADONIS TENORIO CAVALCANTI 27/03/2019 14746/2019
02 BRUNO ALVES CÂMARA 27/03/2019 14770/2019
03 MULLER MARQUES SIQUEIRA 27/03/2019 14790/2019
04 MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA 01/04/2019 15348/2019
05 ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA 02/04/2019 15493/2019

Belém-PA, 04 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 28/2019-CSMP
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância decorrente do 
Edital nº 28/2019-CSMP, publicado no D.O.E. nº 33.832, de 22/03/2019:

 PJ DE FARO – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 36/2019-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 OSVALDINO LIMA DE SOUZA 28/03/2019 14999/2019
02 LÍVIA TRIPAC MILEO CÂMARA 03/04/2019 15767/2019

Belém-PA, 04 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 29/2019-CSMP
 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SU-
PERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol 
de inscritos no concurso de remoção na primeira entrância decorrente do 
Edital nº 29/2019-CSMP, publicado no D.O.E. nº 33.832, de 22/03/2019:

1º PJ DE SÃO FELIX DO XINGU – REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 37/2019-CSMP

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 25/03/2019 14204/2019

Belém-PA, 04 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 421357
PORTARIA N.º 208/2019-MP/SGJ-TA

O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº114/2018-MP/PGJ, 
de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 105464/2019 conforme abaixo relacionado:
NOME: RICARDO DE ARAUJO MOURA
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR DE DEPARTAMENTO
MATRÍCULA: 999.1211
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 02/04/2019 - 03/04/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) diária(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Partici-
pação da reunião da comissão de planejamento estratégico (CPE) - 1 
Reunião Ordinária 2019 do Fórum Nacional de Gestão do Ministério Pu-
blico (FNG-MP), considerando que o requerente e membro do Comitê de 
Políticas de Gestão de Pessoas.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
Ordenador(a) da Despesa: ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Belém, 29 de Março de 2019 .
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora - Geral de Justiça, para área Técnico-Administraviva

Protocolo: 421365
Extrato da Portaria nº 023/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 

Portaria nº 023/2019-MP/PJCP (SIMP 000137-139/2019), que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na 
Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, 
Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 023/2019-MP/PJCP
Interessado: RAIMUNDA ELAINE MOREIRA
Objeto: APURAR SITUAÇÃO DE RISCO DA MENOR EMILLY VITÓRIA DE 
QUEIROZ MOREIRA.

Protocolo: 421244
Extrato da Portaria nº 012/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
Portaria nº 012/2019-MP/PJCP (SIMP 000098-139/2019), que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na 
Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, 
Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 012/2019-MP/PJCP
Interessado: FRANCINEI ROCHA DE ABREU
Objeto: APURAR A SITUAÇÃO DA MENOR MANOELA DA SILVA ABREU

Protocolo: 421210
Extrato da Portaria nº 003/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
Portaria nº 003/2019-MP/PJCP (SIMP 000136-139/2019), que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na 
Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, 
Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 003/2019-MP/PJCP
Interessado: ANA LUÍZA SANTOS DA SILVA
Objeto: APURAR AS CONDIÇÕES DE SAÚDE DE ANA LUIZA SANTOS DA 
SILVA

Protocolo: 421181
Extrato da Portaria nº 005/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
Portaria nº 005/2019-MP/PJCP (SIMP 000134-139/2019), que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na 
Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, 
Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 005/2019-MP/PJCP
Interessado: AURENIR GUEDES DE OLIVEIRA
Objeto: APURAR A SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DO MENOR KAYO DE 
OLIVEIRA FELIZARDO.

Protocolo: 421180
Extrato da Portaria nº 007/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira , com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
Portaria nº 007/2019-MP/PJCP (SIMP 000076-139/2019), que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na 
Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, 
Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 007/2019-MP/PJCP
Interessado: DEUZIANE NASCIMENTO DE MAIA
Objeto: APURAR A SITUAÇÃO DAS MENORES DEVIANE DE MAIA SILVA, 
SJOSIEL MAIA DA SILVA E VITÓRIA MAIA DA SILVA.

Protocolo: 421199
Extrato da Portaria nº 014/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal No-
gueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
Portaria nº 014/2019-MP/PJCP (SIMP 000115-139/2019), que se encon-
tra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na 
Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, 
Concórdia do Pará/PA.
Portaria nº 014/2019-MP/PJCP
Interessado: JACKELINE GONÇALVES MATIAS
Objeto: APURAR A SITUAÇÃO DO MENOR LEONARDO MATIAS DE OLI-
VEIRA

Protocolo: 421208
EXTRATO DE PORTARIA Nº 021/2019
CGMP/PA, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O 2º SUBCORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo § 2º do art. 30 
da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06/07/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o poder-dever da Administração Pública de apurar as 
supostas faltas cometidas por seus integrantes;
CONSIDERANDO o disposto no art. 17, inciso V, da Lei Federal nº 8.625, 
de 12/02/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), c/c o art. 37, 
inciso V, da Lei Complementar Estadual (LCE) nº 057, de 06/07/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos dos artigos 200 a 212 da citada Lei Comple-
mentar nº 057/2006;


